seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município de Dores do

Indaiá/MG autorizado a abrir crédito adicional de natureza especial no orçamento do exercício

de 2021, no valor de R$ 64.485,50 (sessenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais

e cinquenta centavos), provenientes de recursos extraordinários nos termos da Resolução
SES/MG nº 7.447, de 23 de março de 2021 que "Dispõe Sobre o Repasse de Incentivo

Financeiro, em Caráter Excepcional, Para o Custeio das Ações e Serviços de Saúde, no Âmbito

[...]

Categoria Econômica 3.0.00.00.00 Despesas Correntes
Grupo de Natureza 3.3.00.00.00 Outras despesas Correntes
Mod. de Aplicação 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Elemento 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Fonte De Recursos 155 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde

Sessenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco
Valor Fonte R$ 64.485,50 reais e cinquenta centavos

Art, 2º O incentivo financeiro de que trata o art. 1º, deverá

ser utilizado pelo Município em ações e serviços de saúde para o enfrentamento ao COVID-

19, no âmbito da Atenção Primária à Saúde.

Art. 3º Para abertura do crédito de que trata o artigo 1º

[...]

Covid-19 no Painel de Monitoramento de Contatos de Casos Suspeitos ou Confirmados de

COVID-19 da SES/MG, e demais sistemas de informação que venham a ser estabelecidos.

Art. 3º - O valor global do incentivo financeiro de que trata esta Resolução perfaz

o montante de R$ 90.007.508,30 (noventa milhões, sete mil, quinhentos e oito reais e trinta

centavos) e correrão à conta da dotação orçamentária nº 4291.10.301.159.4460.0001 - 334141 -

10.1, UPG: 737.

$ 1º - A transferência do incentivo financeiro será realizada diretamente do Fundo

Estadual de Saúde (FES) para os Fundos Municipais de Saúde (FMS), em parcela única, em conta